
Página 1 de 3

Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE ARES 
CONDICIONADOS PARA A SEDE DO CRF-SP, FIRMADO ENTRE O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA 

DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP) E A EMPRESA SINERGIA PAULISTANA CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
CONTRATO Nº CRT.0007/2022

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), autarquia instituída pela Lei 
Federal nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua 
Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente, 
Dr. Marcelo Polacow Bisson e por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle Cristine Marini, nomeados conforme 
Deliberação nº 017/2023 de 14/12/2023, publicada no DOU de 15/12/2023, edição 238, seção 2, página 62,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 65, §8º da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE APOSTILAR o 
contrato administrativo em epígrafe, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto desta apostila é o reajuste do valor do serviço de manutenção de ar condicionado mensal fixado na
Cláusula quinta, item 15.1 do contrato administrativo em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA DO REAJUSTE

2.1. Alterar o valor disposto na Cláusula décima quarta, item 14.1 do contrato administrativo em epígrafe, fica 
reajustado em 3,925950% de acordo com o índice IPCA/IBGE acumulado de junho/2023 a maio/2024, nos 
termos da Cláusula décima quinta , item 15.1 do contrato, alterando o valor mensal de R$ 1.907,88 (mil
novecentos e sete reais e oitenta e oito centavos) para R$ 1.982,78 (mil novecentos e oitenta e dois reais e 
setenta e oito centavos), pela competência de  junho de 2024 a maio de 2025, conforme composição por 
equipamento, representado na tabela abaixo: 

ANDAR LADO CJ
TIPO DO 

EQUIPAMENTO CAPACIDADE MODELO
VALOR UNITÁRIO 

(MENSAL)

Térreo

IMPAR

Recepção CASSETE 30.000 BTUS 42LUQC30C5 R$ 29,60

Loja
HI-WALL 30.000 BTUS 42MLCD30MS R$ 29,60

HI-WALL 30.000 BTUS 42MLCD30MS R$ 29,60

PAR Atendim.

HI-WALL 30.000 BTUS 42LUQA030515LC R$ 29,60

HI-WALL 30.000 BTUS 42LUCC30C5 R$ 29,60

HI-WALL 30.000 BTUS 42LUCC30C5 R$ 29,60

1º

IMPAR 11

HI-WALL 22.000 BTUs 42RWQA022515L
S

R$ 29,60

HI-WALL 22.000 BTUs 42RWQA022515L
S

R$ 29,60

HI-WALL 22.000 BTUs 42RWQA022515L
S R$ 29,60

PAR 12
ACJ 18.000 BTUs WAE181EGA R$ 29,60

ACJ 10.000 BTUs WGM103FGA R$ 29,60



Página 2 de 3

Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

ACJ 12.000 BTUs MCD125RB R$ 29,60

HI- WALL 24.000 BTUs PAC24000IFM4 R$ 29,59

PISO TETO 36.000 BTUs CBN360FLA R$ 29,60

2º

IMPAR 21
ACJ 21.000 BTUs ZCB215RB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUS ZCA305RB R$ 29,60

PAR 22

ACJ 10.000 BTUs 42LUCA030515LC R$ 29,60

HI-WALL 30.000 BTUs 42LUCA030515LC R$ 29,60

HI-WALL 30.000 BTUs - R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,60

3º

IMPAR 31

ACJ 7.500 BTUs WGE073FGA R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCB305RB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,60

PAR 32

ACJ 21.000 BTUs ZCB215RB R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs ZCB215RB R$ 29,60

ACJ 30.000BTUs - R$ 29,60

4º

IMPAR 41

ACJ 19.000 BTUs ZCA195RB R$ 29,60

HI-WALL 24.000 BTUs GWC24MDD1NNA
3C/L

R$ 29,60

ACJ 18.500 BTUs WME181FGA R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs ZCB215RB R$ 29,60

PABX PABX HI-WALL 22.000 BTUs 42LUCC22C5 R$ 29,60

PAR 42

ACJ 21.000 BTUs ZCB215RB R$ 29,60

ACJ 12.000 BTUs ZCA1955RB R$ 29,60

ACJ 12.000 BTUs MCD125RB R$ 29,60

5º

IMPAR 51

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs - R$ 29,60

PAR 52

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,60

6º

IMPAR 61

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,60

ACJ 19.000 BTUs ZCA195RB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCB305RB R$ 29,60

ACJ 19.000 BTUs - R$ 29,60

PAR 62

ACJ 30.000 BTUs ZCA305BB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCB305RB R$ 29,60

ACJ 12.000 BTUs MQC125RB R$ 29,60

7º IMPAR 71

ACJ 21.000 BTUs ZCB215RB R$ 29,60

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,60

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,60



Página 3 de 3

Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

PAR 72

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,59

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,59

ACJ 21.000 BTUs ZCA215RB R$ 29,59

8º PAR 82

HI-WALL 12.000 BTUs BZFL120002 R$ 29,59

HI-WALL 12.000 BTUs BZFL120002 R$ 29,59

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,59

ACJ 30.000 BTUs ZCA305RB R$ 29,59

9º

IMPAR 91

HI-WALL 30.000 BTUs 42LUQC30C5 R$ 29,59

HI-WALL 30.000 BTUs 42LUQC30C5 R$ 29,59

HI-WALL 22.000 BTUs 42LUCC22C5 R$ 29,59

PAR 92

HI-WALL 9.000 BTUs 42LVMA09C5 R$ 29,59

HI-WALL 9.000 BTUs 42LVMA09C5 R$ 29,59

HI-WALL 9.000 BTUs 42LVMA09C5 R$ 29,59

HI-WALL 18.000 BTUs UT118EVAPP R$ 29,59

HI-WALL 22.000 BTUs 42LUCC22C5 R$ 29,59

10° IMPAR 101 HI-WALL 24.000 BTUs PAC24000IFM4 R$ 29,59

VALOR TOTAL MENSAL R$ 1.982,78

VALOR TOTAL ANUAL (12 MESES) R$ 23.793,38

CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais disposições do Contrato que não conflitarem com a presente apostila.

E, para a validade do que ora se estabelece, assina o CRF-SP o presente instrumento em formato eletrônico, para 
os devidos fins de direito.






